Почетни корак ка изласку
земље из рата представљао је покушај вођења сепаратних преговора о
миру, који су послије неостварених очекивања завршени прихватањем
акта под називом: „Одредба о полагању оружија црногорске војске“23.

Дан када је Одредба о полагању оружија црногорске војске пот-
писана: 12/25. јануар 1916, у теоријском смислу може се посматрати као
први од могућих датума када се на директан начин отворило питање
даљег постојања Црне Горе. Одредба о полагању оружја црногорске
војске од 25. јануара 1916. године обично се тумаче као акт капитула-
ције црногорске војске којим се окончава отпор аустроугарским оружа-
ним снагама.

Пуноправно предузимајући актив-
ности у односу према другим државама запажа се значајан напор црногорских пред-
ставника у егзилу, за добијање ратних кредита односно финансијске помоћи.

31 Одлуку о прекиду дипломатских односа са Црном Гором прва је донијела Србија,
15/28. децембра 1918( али, тада је већ била створена нова држава: Краљевство Срба,
Хрвата и Словенаца). Француска је прекид дипломатских односа обавила након избо-
ра за Конституанту, 20. децембра 1920. Влада САД је одлуку о прекиду дипломатских
односа донијела 21. јануара 1921. Влада Велике Британије 17. марта 1921.

1916.39 српска влада
је утврдила и званичан програм политичког дјеловања према Краљеви-
ни Црној Гори - рад на уједињењу двије земље.

У остваривању ових циљева важну улогу имао је Црногорски од-
бор за народно уједињење. Одбор је на иницијативу српске владе и уз
њену пуну финансијску подршку основан 19. фебруара (4. марта 1917)40

но односима двије савезничке државе, а могло је и да штети угледу српске владе, по-
литичком дискредитацијом званичне Црне Горе бавили су се незванични кругови у
Србији, прије свега неслужбена српска штампа.

38 Велики број официра и војника црногорске војске налазио се у заробљеничким лого-
рима у Карлштајну, Болдогасону, Неђмеђеру и Нежидеју.

Др Димитрије Димо Вујовић, Уједињење Црне Горе и Србије, 304

58 Званичан назив Подгоричке скупштине био је: Велика народна скупштина српског
народа у Црној Гори, Јован Р. Бојовић, Подгоричка скупштина 1918, Документа,
Горњи Милановац 1989, 185

59 Закон о изборима народнијех посланика, Ријека 5/18. јануар 1907.
60 Било је предвиђено да се на јавним зборовима изаберу повјереници (капетаније су

бирале 10 повјереника, срезови по 15, а варошке општине по пет односно по десет
повјереника) који су требало да се састану шестог новембра (19) и изаберу народне
посланике за Народну скупштину која је одржана почев од 11 (24) новембра. С обзи-
ром на начин избора повјереника, краткоћу времена предвиђеног за изборе, оваквим
начином рада изабране су углавном само присталице безусловног уједињења (бје-
лаши), док се присталице уједињења уз задржавање црногорске посебности, дакле
присталице краља Николе (зеленаши), у општој клими нису могли изборити за своје
ставове, а тиме ни за своје представнике.

Скупштина је одржана почев од 11/24. новембра, а засиједање је
трајало до 16/29. новембра 1918. На скупштини је 13/26. новембра ус-
војена резолуција скупштинског одбора која је садржала њене најва-
жније одлуке61. Скупштина у Подгорици, сходно донијетим одлукама,
прокламовала је безусловно уједињење Црне Горе са Србијом, а ди-
настија Петровића свргнута је са престола. На засиједању од 15/20.

Утолико прије што реакција са
адреса на која је обавјештење о доношењу одлука о уједињењу посла-
то, није било.

IV

Несумњиво је да је да се у ред важнијих одлука Погоричке
скупштине може убројити и она садржана у члану 2 тачка 4, а наиме:
„Да се о овој скупштинској одлуци извијести бивши краљ Црне Горе Ни-
кола Петровић, влада Краљевине Србије (од 18. новембра/ 1. децембра
1918), пријатељске Споразумне силе и све неутралне државе“.67 Како је
67 Текст обавјештења послат влади Краљевине Србије, датиран са 18/31. децембром

Правне радње исте врсте није предузела Краљевина Србија са ње-
ним правним институцијама. Да се то десило, до формирања свих ор-
гана нове државе Краљевине СХС наступио би правни вакум. Зато је и
било логично да је, по рјешењу „Александра Насљедника Престола“ од
7/20. децембра 1918. Народна скупштина Србије сазвана 1916. на Крфу,
продужила своје сједнице у Београду, почев од 10. децембра 1918.88 С
тим што су се сада њене надлежности, осим редовног рада, некад доти-
цале и цјелине територије Краљевине СХС, тј. државе сворене прводе-

Из њих се може извести даљи закључак о нашем претходно поставље-
ном питању о истом или различитом поступању српске стране у погледу
одлука о уједињењу које су од појединих државних ентитета доношене.

Тако је, на примјер, у Протоколу са 98. редовног састанка На-
родне скупштине Србије, одржаног 16/29. децембра 1918. у Београду,
садржана изјава коју је прочитао нови предсједник Министарског савје-
та Стојан Протић91. Поводом „прводецембарских аката“ у њој је речено:
„За то Вам, господо посланици, ми с пуним поверењем и уверењем под-
носимо ова два велика и важна историјска акта, која ћу имати част

Таква питања су рјешавана најчешће актима Минис-
тарског савјета. Примјер такве врсте у случају италијанских друштава
и грађана имамо код „Ослобођења од плаћања царине, пореза, приреза
и других дажбина на предмете који се увозе по чану 32 и 33 уговора за-
кљученог 14/27. јула 1906. године између тадашње Црногорске владе и
Барског друштва“. Ријеч је о :“ Уговору о градњи барског пристаништа
и жељезнице пристан- Скадарско језеро“.131

Министарски савјет је у вези с тим актом на сједници од 30. но-
вембра 1926. донио рјешење које је имало двије тачке.